R E Q U E R I M E N T O  Nº. 012

SESSÃO ORDINÁRIA DE 05/02/2001.
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que no 2º. domingo do mês de dezembro, em todo o território nacional, é comemorado o "Dia da Bíblia";

CONSIDERANDO que na referida data reúnem-se o Conselho de Pastores e suas respectivas Igrejas e representantes da Sociedade Bíblica do Brasil;

CONSIDERANDO que em Botucatu, durante as comemorações do "Dia da Bíblia" há a apresentação de bandas e orquestras de toda a região,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, juntamente com o departamento competente, nos informe sobre a possibilidade de construir ou autorizar a construção de um monumento à Bíblia em uma das praças centrais de nosso Município, a fim de que no local sejam realizadas as comemorações relativas ao "Dia da Bíblia".

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 05 de fevereiro de 2001.
Vereador Autor JOEL DIVINO DOS SANTOS

- PT -